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FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 
13 da Lei Federal nº 8.666/1993
ORÇAMENTO: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.128.1331.6336                 
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.36     FONTE DE RECURSO: 
0101000000
CONTRATADO: Litácio Parente Brasileiro
ENDEREÇO: Rua Bartolomeu de Gusmão, 203. Bairro: Curió-
Utinga - Belém/PA
CONTRATADO: Ródmam Márcio Corrêa dos Santos
ENDEREÇO: Rua Benjamin, 151. Bairro: Cabanagem - Belém/PA
CONTRATADO: Leila da Costa Almeida
ENDEREÇO: Av. Pedro Alvares Cabral, Rua do Fio, 585. Bairro: 
Telégrafo - Belém/PA
ORDENADOR: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 899467
TERMO DE INEXIGIBILIDADE E RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 03/2015

DATA: 13/11/2015
VALOR: R$ 3.120,00 (três mil, cento e vinte reais)
OBJETO: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Treinamento Básico de Agentes Penitenciários 
- Belém - turma 10.
FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 
13 da Lei Federal nº 8.666/1993
ORÇAMENTO: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.128.1331.6336             
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.36     FONTE DE RECURSO: 
0101000000
CONTRATADO: Lorena de Cássia Nabor Santos
ENDEREÇO: Tv. Souza Franco, 558. Bairro: Icoaraci - Belém/PA
CONTRATADO: Leandro da Silva Bragança
ENDEREÇO: Pass. Guanabara, 11.Bairro: Cremação - Belém/PA
CONTRATADO: Jader Ferreira Dourado da Silva
ENDEREÇO: Av Antônio Lemos, 1486. Bairro: Centro - Santa 
Izabel do Pará/PA
CONTRATADO: Jean Carvalho Corrêa
ENDEREÇO: Rua Gil Brito, 1044. Bairro: Juazeiro - Santa Izabel 
do Pará/PA
CONTRATADO: Romildo Araújo da Cunha Júnior
ENDEREÇO: Av. Pedro Alvares Cabral, 1480. Bairro: Umarizal - 
Belém/PA
CONTRATADO: Pedro Paulo Rodrigues de Souza
ENDEREÇO: Av. Perimetral, 150. Bairro: Guamá - Belém/PA
CONTRATADO: Cleice Kelen Favacho da Rocha
ENDEREÇO: Pass. Santa Maria, 39. Bairro: Sacramenta - Belém/
PA
CONTRATADO: Irenilda Borges Gonçalves
ENDEREÇO: Pass. Paulo Assunção, 307. Bairro: Coqueiro - 
Ananindeua/PA
CONTRATADO: Afonso Fernandes Sacramento
ENDEREÇO: Av. Augusto Montenegro, rua Bragança, 65. Bairro: 
parque verde - Belém/PA
CONTRATADO: Andressa Nery Lamarão
ENDEREÇO: Av. Gentil Bittencourt, 2613. Bairro: São Brás - 
Belém/PA
CONTRATADO: Maria do Socorro de Matos Cravo
ENDEREÇO: Av. Marques de Herval, 72. Bairro: Pedreira - Belém/
PA
CONTRATADO: Andreson de Souza Palheta
ENDEREÇO: Av. Tavares Bastos, 1495. Bairro: Marambaia - 
Belém/PA
CONTRATADO: Leila da Costa Almeida
ENDEREÇO: Av. Pedro Alvares Cabral, Rua do Fio, 585. Bairro: 
Telégrafo - Belém/PA
ORDENADOR: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 899470
TERMO DE INEXIGIBILIDADE E RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 04/2015

DATA: 13/11/2015
VALOR: R$ 3.040,00 (três mil e quarenta reais)
OBJETO: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Treinamento Básico de Agentes Penitenciários 
- Belém - turma 11.
FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 
13 da Lei Federal nº 8.666/1993
ORÇAMENTO: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.128.1331.6336
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.36     FONTE DE RECURSO: 
0101000000
CONTRATADO: Irenilda Borges Gonçalves
ENDEREÇO: Pass. Paulo Assunção, 307. Bairro: Coqueiro - 
Belém/PA
CONTRATADO: Cleice kelen Favacho da Rocha
ENDEREÇO: Pass. Santa Maria, 39. Bairro: Sacramenta - Belém/
PA
CONTRATADO: Andressa Nery Lamarão
ENDEREÇO: Av. Gentil Bittencourt, 2613. Bairro: São Brás - 
Belém/PA
CONTRATADO: Andreson de Souza Palheta
ENDEREÇO: Av. Tavares Bastos, 1495. Bairro: Marambaia - 
Belém/PA
CONTRATADO: Afonso Maria de Ligório Souza

ENDEREÇO: Cidade Nova I WE 10B, 81. Bairro: Coqueiro - 
Belém/PA
CONTRATADO: Fábio Wendell Lima da Luz
ENDEREÇO: Conjunto Ariri Bolonha QD 29, casa 17. Bairro: 
Coqueiro - Belém/PA
CONTRATADO: Afonso Fernandes Sacramento
ENDEREÇO: Av. Augusto Montenegro, Rua Bragança, 65. Bairro: 
Parque Verde - Belém/PA
CONTRATADO: Leila da Costa Almeida
ENDEREÇO: Av. Pedro Alvares Cabral, Rua do Fio, 585. Bairro: 
Telégrafo - Belém/PA
CONTRATADO: Carmem Lúcia Gomes Botelho
ENDEREÇO: Rua dos Tamoios,1299. Bairro: Batista Campos - 
Belém/PA
CONTRATADO: Tatiana Cordeiro de Jesus
ENDEREÇO: Pass. Tabajara, 10. Bairro: Condor - Belém/PA
CONTRATADO: Leandro da Silva Bragança
ENDEREÇO: Pass. Guanabara, 11 - Bairro: Cremação - Belém/PA
CONTRATADO: Pedro Paulo Rodrigues de Souza
ENDEREÇO: Av. Perimetral, 150. Bairro: Guamá - Belém/PA
CONTRATADO: Maria do Socorro Rocha Silva
ENDEREÇO: Trav. Segunda de Queluz, 493. Bairro: Canudos - 
Belém/PA
Contratado: Erlyc Ferreira de Aviz
Endereço: Alameda Amazonas, 15. Bairro: Terra-Firme - Belém/
PA
ORDENADOR: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 899473
TERMO DE INEXIGIBILIDADE E RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 05/2015

DATA: 13/11/2015
VALOR: R$ 2.944,00 (dois mil novecentos e quarenta e quatro 
reais)
OBJETO: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Treinamento Básico de Agentes Penitenciários 
- Belém - turma 12.
FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 
13 da Lei Federal nº 8.666/1993
ORÇAMENTO: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.128.1331.6336
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.36     FONTE DE RECURSO: 
0101000000
CONTRATADO: Maria do Socorro Rocha Silva
ENDEREÇO: Tv. Segunda de Queluz, 493. Bairro: Canudos - 
Belém/PA
CONTRATADO: Irenilda Borges Gonçalves
ENDEREÇO: Pass. Paulo Assunção, 307. Bairro: Coqueiro - 
Ananindeua/PA
CONTRATADO: Romildo Araújo da Cunha Júnior
ENDEREÇO: Av. Pedro Alvares Cabral, 1480. Bairro: Umarizal - 
Belém/PA
CONTRATADO: Carmem Lúcia Gomes Botelho
ENDEREÇO: Rua dos Tamoios,1299. Bairro: Batista Campos - 
Belém/PA
CONTRATADO: Cleice kelen Favacho da Rocha
ENDEREÇO: Pass. Santa Maria, 39. Bairro: Sacramenta - Belém/
PA
CONTRATADO: Afonso Maria de Ligório Souza
ENDEREÇO: Cidade Nova I WE 10B, 81. Bairro: Coqueiro - 
Belém/PA
CONTRATADO: Andressa Nery Lamarão
ENDEREÇO: Av. Gentil Bittencourt, 2613. Bairro: São Brás - 
Belém/PA
CONTRATADO: Leandro da Silva Bragança
ENDEREÇO: Pass. Guanabara, 11.Bairro: Cremação - Belém/PA
CONTRATADO: Andreson de Souza Palheta
ENDEREÇO: Av. Tavares Bastos, 1495. Bairro: Marambaia - 
Belém/PA
CONTRATADO: Leila da Costa Almeida
ENDEREÇO: Av. Pedro Alvares Cabral, rua do Fio, 585. Bairro: 
Telégrafo - Belém/PA
CONTRATADO: Eliseu Borges Cavalcante
ENDEREÇO: Rua Ana Alvarez, 10 altos. Bairro: Coqueiro - Belém/
PA
CONTRATADO: Suzana Moura Lima
ENDEREÇO: Rua Anchieta, 265. Bairro: Marambaia - Belém/PA
ORDENADOR: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 899476
TERMO DE INEXIGIBILIDADE E RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 06/2015

DATA: 13/11/2015
VALOR: R$ 1.480,00 (hum mil, quatrocentos e oitenta reais)
OBJETO: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados,  ao curso Secretariado Administrativo Aplicado 
às Rotinas das Unidades Penais - turma 04.
FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 
13 da Lei Federal nº 8.666/1993
ORÇAMENTO: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.128.1331.6336                
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.36     FONTE DE RECURSO: 
0101000000
CONTRATADO: Litácio Parente Brasileiro

ENDEREÇO: Rua Bartolomeu de Gusmão, 203. Bairro: Curió-
Utinga - Belém/PA
Contratado: Mariluza Nogueira Barata
Endereço: Pass. São Sebastião, 238. Bairro: Terra Firme- Belém/
PA
Contratado: Caio Cézar Santos Conceição
Endereço: Rua Mundurucus 2316 - Bairro: Batista Campos - 
Belém/PA
ORDENADOR: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 899478
TERMO DE INEXIGIBILIDADE E RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 07/2015

DATA: 13/11/2015
VALOR: R$ 600,00 (seiscentos reais)
OBJETO: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados,  ao curso Procedimento Disciplinar Penitenciário 
- turma 01.
FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 
13 da Lei Federal nº 8.666/1993
ORÇAMENTO: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.128.1331.6336                      
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.36     FONTE DE RECURSO: 
0101000000
CONTRATADO: Gustavo Henrique Holanda Dias
ENDEREÇO: Rua Antônio Barreto, 177. Bairro: Umarizal - Belém/
PA
ORDENADOR: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 899480
TERMO DE INEXIGIBILIDADE E RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 08/2015

DATA: 13/11/2015
VALOR: R$ 5.640,00 (cinco mil seiscentos e quarenta reais)
OBJETO: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados, ao curso Formação Continuada para Agentes 
Penitenciários - Paragominas - turmas 10,11 e 12.
FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 
13 da Lei Federal nº 8.666/1993
ORÇAMENTO: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.128.1331.6336                         
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.36     FONTE DE RECURSO: 
0101000000
Contratado: Giane Waldea Rosa de Lima Salzer
Endereço: Trav. Lomas Valentina, al. Brasil, 14B. Bairro: Marco 
- Belém/PA
CONTRATADO: Afonso Maria de Ligório Souza
ENDEREÇO: Cidade Nova I WE 10B, 81. Bairro: Coqueiro - 
Belém/PA
Contratado: Rosemary Pamplona Miranda
Endereço: Cidade Nova V, 542. Bairro: Coqueiro - Belém/PA
Contratado: Tatiana Cordeiro de Jesus
Endereço: Pass. Tabajara, 10. Bairro: Condor - Belém/PA
ORDENADOR: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 899482
TERMO DE INEXIGIBILIDADE E RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 09/2015

DATA: 13/11/2015
VALOR: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais)
OBJETO: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso E-Protocolo - turmas 01 e 02.
FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 
13 da Lei Federal nº 8.666/1993
ORÇAMENTO: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.128.1331.6336                     
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.36     FONTE DE RECURSO: 
0101000000
CONTRATADO: Roberto Gomes Galúcio
ENDEREÇO: Av. Gentil Bittencourt, 1990. Bairro: São Brás - 
Belém/PA
ORDENADOR: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 899485

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO N.º 021, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015.
Concede tratamento tributário às operações que especifi ca, 
realizadas pela empresa JBS S.A.
A COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO 
DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício de suas atribuições legais;
Considerando o disposto na Lei n.º 6.914, de 3 de outubro 
de 2006, que dispõe sobre o tratamento tributário aplicável à 
indústria da pecuária;
Considerando o disposto no Decreto n.º 2.491, de 6 de outubro 


